
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ КАВАЛЕРА 

ОРДЕНА СЛАВЫ 3-Х СТЕПЕНЕЙ ИВАНА ИВАНОВИЧА МОРОЗОВА» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

(МБОУ «САКСКАЯ СШ № 3 ИМ.КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ 3-Х СТЕПЕНЕЙ 

И.И.МОРОЗОВА») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от «02» 09 2022 г № 442 
 

Об утверждении плана работы с 

талантливыми и одаренными детьми 

в 2022/2023 учебном году 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в РФ», приказа отдела образования от 30.08.2022 г № 

258 «Об утверждении плана работы с талантливыми и одарёнными детьми в 

общеобразовательных организациях г.Саки в 2022/2023 учебном году» и с целью 

создания комплекса условий и средств, направленных на совершенствование системы 

выявления, поддержки и развития одаренных детей, создания условий всестороннего 

интеллектуального, творческого развития личности в условиях муниципальной системы 

образования, организации систематической учетной работы с одаренными детьми 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Назначить Данилову Г.Г., зам.директора по УВР, ответственной за работу с 

талантливыми и одарёнными детьми в 2022/2023 учебном году. 

2. Утвердить план работы с талантливыми и одаренными детьми в 2022/2023 

учебном году (приложение 1). 

3. Создать условия для выявления и поддержки одаренных детей и талантливой 

молодежи. 

4. Итоги работы с одаренными детьми обсудить на педагогическом совете в конце 

учебного года. 

5. Даниловой Г.Г.,зам.директора по УВР: 

5.1. донести информацию до ответственных лиц. 

5.1. предоставить   информацию   в   информационно-методический   отдел   МКУ 

«Центр по ОДОУ г.Саки» об одаренных и талантливых детях до 25 июня 2023 года. 

6. Доненко И.Л., учителю информатики, разместить данный приказ на сайте до 

10.09.2022 г. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР Данилову 

Г.Г. 

Директор В.М.Манжос 



          Приложение 1 

к приказу по МБОУ СШ № 3 
от 02.09.2022 № 442 

 
План работы 

с одаренными и талантливыми детьми 

в МБОУ « Сакская СШ № 3 им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней 

И.И.Морозова» на 2022/2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Содержание Срок 
выполнения 

Ответственный Отметка о 
выполнении 

Организационно - методическая работа 

1. Изучение нормативно- 

правовой базы 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР, 

руководитель 

ШМО, учителя – 

предметники, 
педагог-психолог 

 

2. Издание приказа об 

организации работы с 

одаренными детьми на 
2020/2021учебный год 

Август- 

сентябрь 

директор  

3. Выявление одаренных детей В течение 
года 

Учителя – 
предметники 

 

 Формирование базы данных 

одаренных детей 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, учителя- 

предметники 

 

4. Изучение современных 

методических рекомендаций 

по основам научного 

исследования школьников 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, учителя- 

предметники 

 

5. Формирование банка данных 

эффективных технологий и 

программ воспитания и 
обучения одаренных детей 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР 

 

6. Подготовка психолого- 

педагогических характеристик 

на каждого одарённого 
школьника 

Постоянно Педагог-психолог  

7. Психологическое 

тестирование, выявление 

уровня развития 

познавательной, 

мотивационной сфер 

учащихся, степени 

одаренности учащихся. 

В течение 

года 

Педагог-психолог  

8. Организация работы 

школьного отделения МАН 
В течение 

года 

руководитель 

школьного 
филиала МАН 

 

9. Организация работы кружков, 
спортивных секций 

Сентябрь директор  

10. Организация работы по 
обеспечению личностной, 

В течение 
года 

Педагог- 
психолог, кл. 

 



 социальной самореализации и 

профессионального 
самоопределения учащихся 

 руководители  

12. Организация и участие в 

международных, 

всероссийских и 

республиканских конкурсах 

(по отдельному плану) 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР, 

руководитель 

школьного 
филиала МАН 

 

13. Организация городского этапа 

республиканских 

природоохранных акций (по 

отдельному плану) 

Сентябрь - 

апрель 

учитель биологии  

14. Организация и проведение 

дистанционных олимпиад и 

конкурсов «Кенгуру», 

«Русский медвежонок», 

«Британский бульдог», 
«Золотое Руно», «КИТ» 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, учителя- 

предметники 

 

15. Организация и проведение 

предметных недель в МБОУ с 

активным участием 
способных детей 

В течение 

года 

учителя - 

предметники 
 

16. Организация и проведение I и 

II этапов Всероссийской 

олимпиады школьников 

сентябрь - 

декабрь 

зам по УВР, 

руководители 

ШМО, учителя - 
предметники 

 

17. Организация и проведение 

городского конкурса – защиты 

научно - исследовательских 

работ обучающихся членов 

МАН 

ноябрь руководитель 

школьного 

филиала МАН, 

учителя- 

предметники 

 

18. Корректировка банка данных 

талантливых и одарённых 

детей г. Саки «Одаренность» 

май зам. директора по 

УВР 

 

19. Организация участия в III 

этапе Всероссийской 

олимпиады школьников 

Январь - март зам. директора по 

УВР 
 

20. Организация участия во II 

этапе конкурса – защиты 

научно - исследовательских 

работ обучающихся членов 

МАН 

Февраль-март руководитель 

школьного 

филиала МАН, 

зам по УВР 

 

21. Проведение олимпиады по 

родным языкам для 

обучающихся 1-4 классов и 

торжественное награждение 

победителей в 

Международный день родного 

языка 

Январь- 

февраль 

зам по УВР, 

учителя 

начальных 

классов 

 

22. Проведение городского этапа 

Всекрымского творческого 

конкурса «Язык – душа 

народа», посвященного 

Международному дню 

Февраль учителя- 

филологи 
 



 родного языка    

23. Организация оздоровления 

талантливых и одаренных 

детей в летних профильных 

лагерях 

Июль - август Педагог- 

организатор, 

классные 
руководители 

 

24. Ведение индивидуальных 

портфолио образовательных 

достижений обучающихся в 

электронной системе ЭлЖур 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, кл. 

руководители 

 

25. Организация и проведение 

внеклассных мероприятий, 

направленных на развитие 

творческих способностей 

обучающихся 

В течение 

года 

Зам. директора по 

ВР, педагоги – 

организаторы, 

классные 
руководители 

 

26. Обеспечение 

взаимодействия МБОУ и 

вузов по реализации 

общеобразовательных 

программ, 

ориентированных на 

развитие одаренности у 
детей и подростков 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР 
 

27. Приобретение учебно- 

методической литературы, 

компьютерных программ для 

организации работы с 

одаренными детьми 

В течение 

года 

библиотекарь, 

учителя – 

предметники 

 

Работа с педагогическим коллективом 

1. Участие в работе городских 

творческих групп учителей- 

предметников по работе с 

одаренными детьми 

Август- 

сентябрь 

Учителя- 

предметники 

 

2. Участие в семинарах для 

руководителей школьных 

отделений МАН 

В течение 

года 

Руководитель 

школьного 

отделения МАН 

 

3. Осуществление психолого- 

педагогической поддержки 

одаренных детей 

В течение 

года 

педагог - 

психолог 

 

4. Консультации для педагогов 

по работе с одаренными 

детьми (направленность 

творческая, академическая, 
социальная, спортивная) 

В течение 

года 

педагог - 

психолог 
 

5. Совершенствование навыков 

владения информационно- 

коммуникационными 

технологиями 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, учитель 

информатики 

 

6. Диагностика уровня 

профессионального мастерства 

молодых 
учителей 

1 четверть, 4 

четверть 

Зам. директора по 

УВР, 

педагог-психолог 

 

7. Участие педагогов в 

муниципальных и 

республиканских 

В течение 

года 

учителя - 

предметники 
 



 семинарах, конференциях, 

посвященных проблемам 

выявления, обучения и 

воспитания одаренных детей 

   

Работа с родителями талантливых и одаренных обучающихся 

1. Организация психолого- 

педагогического просвещения 

родителей талантливых и 

одарённых школьников 

В течение 

года 

Педагог – 

психолог, 

педагог- 

организатор 

 

2. Индивидуальные 

консультации для родителей 
«Одаренный ребенок в семье» 

В течение 

года 

Педагог - 

психолог 

 

3. Привлечение родителей для 

совместного проведения 

интеллектуальных 
мероприятий 

В течение 

года 

Педагог- 

организатор, 

классные 
руководители 

 

4. Анкетирование родителей и 

учащихся по выявлению 

круга интересов детей 

В течение 

года 

Педагог – 

психолог, 

классные 
руководители 

 

5. Привлечение родителей к 

созданию портфолио 

одарённых обучающихся 

В течение 

года 

Классные 

руководители 
 

Поддержка одаренных детей и творчески работающих учителей 

1. Представление материалов 

для награждения 

обучающихся стипендиями 

Государственного Совета 

Республики Крым 

Апрель-май зам. директора по 

УВР 
 

2. Подготовка документации для 

награждения педагогических 

работников, подготовивших 

победителей и призеров 

регионального этапа 

Всероссийских олимпиад 

школьников, конкурсов, 

турниров, соревнований 

В течение 

года 

директор  

3. Награждение обучающихся, 

победителей и призеров 

регионального этапа 

Всероссийских олимпиад 

школьников, конкурсов, 
турниров, соревнований 

В течение 

года 

Директор, 

кл.руководители 
 

Освещение достижений одаренных обучающихся 

1. Размещение информации о 

достижениях одаренных 

обучающихся на сайте и в 
СМИ 

В течение 

года 

учитель 

информатики 
 

2. Анализ работы с 

талантливыми и одаренными 

детьми за прошедший год. 

Перспективы в работе на 

следующий учебный год 

Июнь зам. директора по 

УВР 
 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-05-30T12:06:23+0500




